
Выписка из протокола
Общего собрания Омского Регионального отделения СвДПР

От 20 декабря 1997 г.
г.Омск

Присутствовали: 114 человек.
Повестка дня

«Политическая ситуация в России  и Омской области.
Слушали: сопредседатели СвДПР А. Цалко.
Выступили: М. Борисов, В. Волосский, А. Казаков, О. Россадин, К. 

Сотников.
Решили: Доклад А. Цалко принять к сведению.
«Избирательная компания, и отношение к ней ОмРО СвДПР».
Слушали:  Сопредседателя  СвДПР  А.Цалко,  который  проинформировал 

собрание о том, что на протяжении всего 1997 года (по поручению совета) он вел 
переговоры  с  лидерами  политических  партий  и  движений  о  создании 
избирательного блока демократической оппозиции, но из-за амбиций некоторых 
лидеров,  их  политической  близорукости  и  безответственности,  не  удалось 
окончательно завершить формирование блока, придав ему юридический статус, 
поэтому участие ОмРО СвДПР в этих выборах – не желательно.

Выслушав и обсудив информацию и предложение сопредседателя СвДПР А. 
Цалко,

Общее собрание решило:
1. Отказаться  от участия в избирательной компании (1998 г)  по выборам 

депутатов в Законодательное собрание Омской области  и Омского горсовета.
Голосование тайное; «за» –108, «против» - 4, «возд.» - 2.

2. Принять Резолюцию «Амбиции лидеров – поражение демократии».
Голосование открытое; «за» - единогласно.
3. Поручить А. Цалко, подготовить проект программы (до13 апреля 1998г.), 

избирательной компании по выборам депутата Госдумы РФ по Центральному 130 
избирательному округу г. Омска.

Голосование открытое; «за» - единогласно.
Председатель собрания Н. 

Тулупов
Секретарь Г. 

Ильина
РЕЗОЛЮЦИЯ

Первой областной конференции по защите прав и свобод человека  и 
гражданина на территории Омской области.

“Об  инициативе  введения  должности  Уполномоченного  по  правам 
человека”

1



Конференция  представителей  правозащитных  общественных  организаций 
Омской  области  -  констатируя  наличие  многочисленных  фактов  нарушения 
общепризнанных конституционных прав и  свобод человека в  Омской области, 
прозвучавших в выступлениях участников;

-Учитывая  опыт  правозащитной  деятельности  общественных  организаций, 
комиссии по правам человека при Главе Администрации Омской области;

-Поддерживая  введение  поста  Уполномоченного  по  правам  человека,  в 
соответсвии с Конституцией РФ;

-Опираясь на практику других субъектов Российской Федерации;
-Руководствуясь гл.. I, ст. 3, п.4, Устава (Основного  Закона) Омской области,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Поддержать  инициативу  правозащитных  общественных  организаций,  о 

введении должности Уполномоченного по правам человека в Омской области.
2.  Учитывая,  что  1998  год  объявлен  годом  Прав  Человека,  предложить 

Законодательному  Собранию  Омской  области  в  кратчайшие  сроки  принять 
Конституционный  Закон  об  Уполномоченном  по  правам  человека  Омской 
области..

3.  Провести  в  1998  году  вторую  областную  конференцию  по  правам 
человека, для обсуждения кандидатур на должность Уполномоченного.

26.12.97 г.                                      Первая областная конференция
   г.Омск                                        по защите прав и свобод человека.

СВОБОДНАЯ ДЕМОКРАТИЧЕСКАЯ  ПАРТИЯ РОССИИ
ОМСКОЕ РЕГИОНАЛЬНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ (ОмРО)

Заявление
Совета Омского регионального отделения Свободной демократической 

партии  России  и  Координационного  Совета  Омского  регионального 
политического общественного движения «Отечество».

13 мая с.г., Законодательное Собрание Омской области, по инициативе 
фракции «Общественное  согласие»  приняло  решение (в  первом чтении)  о 
переносе выборов 15 депутатов в Законодательное Собрание по партийным 
спискам на 2004 год.

Действие народных избранников в очередной раз свидетельствует об 
их безразличном отношении к принятым законам в угоду личным амбициям 
и корпоративным интересам.

Мы считаем, что перенос выборов на 2004 год фактически ликвидирует 
многопартийность и приостанавливает становление и развитие гражданского 
общества на территории Омской области.

Мы  призываем  все  политические  партии,  организации  и  движения, 
осознать  грозящую  опасность  возврата  в  худшие  времена  бесправия  и 
унижения.  Не позволяйте своим молчанием, “подгонять”  законодательство 

2



под представителей номенклатурно-коррумпированной группировки.
Требуйте  проведения  выборов  15  депутатов  в  Законодательное 

собрание Омской области по партийным спискам – в 2000 году.
Выборы – один из немногих цивилизованных механизмов, способных 

доверить власть тем, кто реально пользуется поддержкой избирателей.
Законы,  обеспечивающие  приоритет  народовластия,  должны  быть 

реализованы.
Только  основанная  на  доверии  омичей  власть  способна  вывести 

Омскую область из глубокого кризиса.
г. Омск 15  мая  1999 

г.
Выписка из протокола

Общего собрания Омского Регионального отделения СвДПР
От 20 декабря 1997 г.

г.Омск
Присутствовали: 114 человек.

Повестка дня
«Политическая ситуация в России  и Омской области.
Слушали: сопредседатели СвДПР А. Цалко.
Выступили: М. Борисов, В. Волосский, А. Казаков, О. Россадин, К. 

Сотников.
Решили: Доклад А. Цалко принять к сведению.
«Избирательная компания, и отношение к ней ОмРО СвДПР».
Слушали:  Сопредседателя  СвДПР  А.Цалко,  который  проинформировал 

собрание о том, что на протяжении всего 1997 года (по поручению совета) он вел 
переговоры  с  лидерами  политических  партий  и  движений  о  создании 
избирательного блока демократической оппозиции, но из-за амбиций некоторых 
лидеров,  их  политической  близорукости  и  безответственности,  не  удалось 
окончательно завершить формирование блока, придав ему юридический статус, 
поэтому участие ОмРО СвДПР в этих выборах – не желательно.

Выслушав и обсудив информацию и предложение сопредседателя СвДПР А. 
Цалко,

Общее собрание решило:
1. Отказаться  от участия в избирательной компании (1998 г)  по выборам 

депутатов в Законодательное собрание Омской области  и Омского горсовета.
Голосование тайное; «за» –108, «против» - 4, «возд.» - 2.

2. Принять Резолюцию «Амбиции лидеров – поражение демократии».
Голосование открытое; «за» - единогласно.

3



3. Поручить А. Цалко, подготовить проект программы (до13 апреля 1998г.), 
избирательной компании по выборам депутата Госдумы РФ по Центральному 130 
избирательному округу г. Омска.

Голосование открытое; «за» - единогласно.
Председатель собрания Н. 

Тулупов
Секретарь Г. 

Ильина
РЕЗОЛЮЦИЯ

Первой областной конференции по защите прав и свобод человека  и 
гражданина на территории Омской области.

“Об  инициативе  введения  должности  Уполномоченного  по  правам 
человека”

Конференция  представителей  правозащитных  общественных  организаций 
Омской  области  -  констатируя  наличие  многочисленных  фактов  нарушения 
общепризнанных конституционных прав и  свобод человека в  Омской области, 
прозвучавших в выступлениях участников;

-Учитывая  опыт  правозащитной  деятельности  общественных  организаций, 
комиссии по правам человека при Главе Администрации Омской области;

-Поддерживая  введение  поста  Уполномоченного  по  правам  человека,  в 
соответсвии с Конституцией РФ;

-Опираясь на практику других субъектов Российской Федерации;
-Руководствуясь гл.. I, ст. 3, п.4, Устава (Основного  Закона) Омской области,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Поддержать  инициативу  правозащитных  общественных  организаций,  о 

введении должности Уполномоченного по правам человека в Омской области.
2.  Учитывая,  что  1998  год  объявлен  годом  Прав  Человека,  предложить 

Законодательному  Собранию  Омской  области  в  кратчайшие  сроки  принять 
Конституционный  Закон  об  Уполномоченном  по  правам  человека  Омской 
области..

3.  Провести  в  1998  году  вторую  областную  конференцию  по  правам 
человека, для обсуждения кандидатур на должность Уполномоченного.

26.12.97 г.                                      Первая областная конференция
   г.Омск                                        по защите прав и свобод человека.

4


	Выписка из протокола
	Выписка из протокола

